
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 23Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 370 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula da Fiscalização 
dos Contratos nº 101 e 105/2018 - Processo n° 2019/136435;
R E S O L V E: Revogar a designação da fi scal/servidora MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE LIMA MADEIRA, matrícula nº 51855613/2, da PORTARIA 
Nº 927 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018, inerente ao Contrato nº. 101/2018 
e da PORTARIA Nº 926 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018, inerente ao 
Contrato nº. 105/2018, publicadas no DOE de 26/09/2018; Designar 
em substituição o servidor/fi scal ALBERT GUIMARÃES RAMOS, matrícula 
n° 57194167/1, para acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO, IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 426030
PORTARIA Nº 371 DE 18 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula da Fiscalização 
dos Contratos nº 102, 103 e 104/2018- Processo n° 2019/136435; R E S O 
L V E: Revogar a designação da fi scal/servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
LIMA MADEIRA, matrícula nº 51855613/2, da PORTARIA Nº 927 DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2018, inerente ao Contrato nº. 101/2018 e da PORTARIA 
Nº 926 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018, inerente ao Contrato nº. 105/2018, 
publicadas no DOE de 26/09/2018; Designar em substituição o servidor/
fi scal SÍLVIO CÉSAR OLIVEIRA BARROS, matrícula n° 57193477/1, para 
acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO, IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 426050

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/SESPA/2018
OBJETO: aquisição do medicamento PIRFENIDONA 267MG para atendi-
mento do paciente P.M.S. oriundo de demanda administrativa.dessa SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A, CNPJ 
33.009.945/0002-04, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 45.684,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos e oi-
tenta e quatro reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 210/SESPA/2018: R$ 45.684,00 (qua-
renta e cinco mil, seiscentos e oitenta e quatro reais).
Belém (PA), 17/04/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 426143
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/SESPA/2018
OBJETO: Repetição do PE nº 127/SESPA/2018 para aquisição de Mate-
rial de Consumo Peças de Reposição para recuperação dos equipamentos 
(Bomba Atomizador Costal), pertencentes aos Centros Regionais de Saú-
de da SESPA, os quais são utilizados nas atividades de aplicação residu-
al com inseticidas para Controle dos Vetores Transmissores da Dengue, 
Zika Vírus e Febre Chikungunya, conforme solicitação do Departamento 
de Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
GUARANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 089.835/0001-54, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, no valor de 
R$ 95.466,10 (noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta e seis reais 
e dez centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 194/SESPA/2018: R$ 95.466,10 (no-
venta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e dez centavos).
Belém (PA), 22/04/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 425826

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/SESPA/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº 163/SESPA/2018, Processo nº 203975/2018 (ANEXOS 
210962/2018 e 112593/2018), homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública em 02/03/2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.823 de 13/03/2019.

OBJETO: Registro de Preços de medicamentos para atendimento de pa-
cientes através de demandas administrativas dessa SESPA.
VIGÊNCIA: 23/04/2019 a 22/04/2020.
Empresa PROFARMA SPECIALTY S/A, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.887.838/0007-36, com sede na Rua José 
Oswaldo Darwich, nº 239 – Quadra 2 - Lote 10 – Civit I – CEP 29.168-
025 – Serra – Espírito Santo – Telefone (27) 3434-2360 – E-mail: licita-
cao@profarmaspecialty.com.br, neste ato representada pela Sra. ROSE-
LEI KRASNIEVICZ, portadora do RG nº 4647341 SPTC/GO e CPF/MF nº 
851.555.861-00.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. V. UNITARIO 

03 VEDOLIZUMABE 300MG PÓ LIOFILIZADO FRASCO 05 R$ 13.729,29

IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 426216
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/SESPA/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº 163/SESPA/2018, Processo nº 203975/2018 (ANEXOS 
210962/2018 e 112593/2018), homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública em 02/03/2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.823 de 13/03/2019.
OBJETO: Registro de Preços de medicamentos para atendimento de pa-
cientes através de demandas administrativas dessa SESPA.
VIGÊNCIA: 23/04/2019 a 22/04/2020.
Empresa CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.895.020/0001-48, 
INSCRIÇÃO ESTADUAL 15.477.142-2, com sede na Rodovia Mário Covas, 
nº 117ª – Coqueiro – Ananindeua – Pará – Telefone (91) 3202.0400 – 
E-mail: licitacao@grupocdm.com.br, neste ato representada pelo Sr. CO-
RACY ANTÔNIO SOUTO JÚNIOR, portador do RG nº 1387594 – SSP/PA e 
CPF/MF nº 292.987.502-00.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. V. UNITARIO 

02
IMUNOGLOBULINA 200MG/ML SOL. INJ. SC CT 

FA VD TRANS X 20 ML
P/ APLICAÇÃO SUBCUTÂNEA

FRASCO 12 R$ 1.181,29

IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 426207
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 293, DE 18 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 02 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE n° 33.771/02.01.2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, publica-
do no DOE nº 33.358 de 20.04.2017, que disciplina o Processo Seletivo 
Simplifi cado para a contratação de servidores temporários no âmbito da 
Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, os efeitos na Portaria n° 707 de 23 de abril 2017, publicada 
no DOE nº 33.372 de 12.05.2017 e da Portaria n° 2.008 de 24 de agosto 
2017, publicada no DOE nº 33.444 de 24.08.2017;
II – CONSTITUIR, Comissão para planejamento, coordenação e execução 
de Processos Seletivos Simplifi cados para contratação por tempo determi-
nado, para o Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Publica.
III – DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a referida comissão:
– DAVID SOUZA FIGUEIREDO – matricula 5894647/5;
– ADRIANA ALCÂNTARA DOS REIS – matrícula 57193923/1
– ALESSANDRO DOS SANTOS DOMONT – matricula 5898264/1;
– ANA CELIA SOUZA ROSAS, matricula 2009420/1;
– ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA – matricula 54191605/1;
– CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS – matrícula 57197554/1;
– DANIELA FREITAS DE AZEVEDO COSTA – matrícula 5184932/4
– DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, matricula 54192835/1;
– HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR, matricula 5693888/3;
– ISABELA PORPINO LEMOS, matricula 57190359/1;
– KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES CARDOSO, matricula 
54184375/2;
– LUIZ GUILHERME NASCIMENTO MARTINS, matricula 729850/1;
– MARCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA, matricula 
55586430/1;
– SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, matricula 54194018/2;
– VANEUZA MARQUES MIRANDA, matricula 5839629/2;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 426076


